
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061400034

34

Nº 114, sexta-feira, 14 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.414 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Anderson de
Medeiros Souza, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2172609, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Picuí, durante o período de 28-06-2019 a 13-07-2019, objetivando
participar do Projeto de Pesquisa "Estratigrafia de Alta Resolução da Seção Jurássica na
Bacia Lusitânica - Portugal", a ser realizado na cidade de Lisboa/Portugal, com ônus
limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta no processo nº 23325.002951.2019-74, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.416 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Ruan Delgado
Gomes, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1948179, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Campina Grande, durante o período de 24-06-2019 a 05-07-2019, objetivando
participar do evento internacional: "Workshop on Communication in Critical Embedded
Systems", com apresentação de trabalho, a ser realizado na cidade de
Barcelona/Espanha e visita técnica à Universidad Politécnica de Madrid, a ser realizado
na cidade de Madrid/Espanha, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta no processo nº 23326.002100.2019-11, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.418 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Valeria Maria
Bezerra Cavalcanti Maciel, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1744888, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 04-06-2019 a 29-08-2019,
objetivando realizar Curso de Inglês na YES English Language Center, a ser realizado na
cidade de Tessalônica - Grécia, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de
outubro de 2018, publicado no Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso
de suas atribuições legais e por força da decisão judicial proferida no Mandado de
Segurança nº 0801285-90.2019.4.05.8200, bem como o que consta no E-Processo nº
23381.002941.2019-64, resolve:

Nº 1.420 - Art. 1º Suspender o contrato por tempo determinado de locação de serviços
didático-pedagógicos nº 46/2019, de 08/03/2019, do(a) Professor(a) Substituto(a)
FRANCISCO MEDEIROS DE AZEVEDO FILHO, Matrícula SIAPE nº 1377387, Campus Santa
Luzia, vigorando o ato a partir de 01-06-2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-18, no uso de suas atribuições legais, considerando o
contido no Processo nº 23381.003353.2019-48, o Laudo Médico Pericial nº
0.102.099/2019 SIASS, de 07-06-19 e o disposto nos artigos 215 e seguintes da Lei nº
8.112/90, resolve:

Nº 1.421 - Art. 1º - Conceder pensão a CHARLES FRANCISCO MATIAS DA SILVA, na
qualidade de filho inválido, do ex-servidor FRANCISCO BATISTA DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 273852, no cargo de Técnico em Artes Gráficas, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16,com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso
I, da Constituição Federal, redação dada pela EC nº 41/2003, regulamentada pelo artigo
2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado com os artigos 215, 217 inciso IV, alínea
"b" e artigos 218, 222 e 223 da Lei nº 8.112/90, com alteração dada pela Lei nº
13.135/2015, no valor correspondente a 100% (cem por cento) da totalidade dos
proventos percebidos pelo aposentado na data anterior a do óbito, até o limite
máximo estabelecido para os benefícios do regime geral da previdência social,
acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite, com vigência
a partir de 19-05-2019, data do óbito.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CAMPINA GRANDE
PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.840/2018-Reitoria de
30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº 96 - I - Dispensar, a pedido, a servidora Fabiana Pereira Sousa de Queiroz, Matrícula
SIAPE nº 1813187, CPF nº 041.553.464-00, Assistente Social, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora de Assistência ao Estudante, Campus
Campina Grande, Cód. FG-01.

Nº 97 - I - Designar a servidora Patrícia Gomes Galdino Araújo, Matrícula SIAPE nº
1693330, CPF nº 029.785.214-06, Assistente Social, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora de Assistência ao Estudante,
Campus Campina Grande, Cód. FG-01.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 947, DE 11 DE JUNHO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial
da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Encerrar, a partir de 10 de junho de 2019, a licença para prestação de
Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal Catarinense - Campus Videira, concedida ao
servidor FÁBIO DE SOUZA ALVES, SIAPE nº 2260168, retornando a exercer suas atividades
no Campus Capanema.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.895, DE 13 DE JUNHO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, CONSIDERANDO:
O que consta no processo nº 23411.007835/2019-72 resolve:

Contratar GIOVANE GALVÃO, como Professor Substituto, conforme código do
titular n° 936643, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição pela
Especialização em Tecnologias para Aplicações Web, conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Informática, para
prestar serviço junto ao Campus Irati, por 12 meses a partir da data da assinatura do
contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício
nº 180 - DG CAPAR, de 04/06/2019, resolve:

Nº 2.009 - Reconhecer que MARCELO RIBEIRO MESQUITA, Coordenador-Geral de Apoio ao
Ensino do Campus Parnaíba, Código FG-1, Matrícula SIAPE nº 1493796, substituiu, de forma
cumulativa, Francisco de Assis dos Santos Barbosa, no cargo de Diretor de Ensino do Campus
Parnaíba, Código CD-3, no período de 05/06 a 10/06/2019, por motivo de férias do titular.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC
nº 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, Seção 2, página 9, resolve:

Nº 2.015 - Autorizar o afastamento do país do servidor DEMERVAL NUNES DE SOUSA,
Matrícula Siape nº 276168, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com lotação
no Câmpus Teresina Central, para cursar estágio de Doutorado em Ciências da Ed u c a ç ã o ,
na Universidade Autônoma de Assunção, na cidade de Assunção, no Paraguai, de 7/7/2019
a 20/7/2019, com ônus limitado para este Instituto Federal.

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS SERTÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria publicada no DOU do dia 04/06/2019, seção 2, página 33, passa a
vigorar a seguinte retificação: onde se lê: "PORTARIA Nº 164 - DESIGNAR o servidor JORGE
ANTONIO VIEL", leia-se: "PORTARIA Nº 168 - DESIGNAR o servidor JORGE ANTONIO
VIEL".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.206, DE 12 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas
pelo Art. 67 do Regimento Geral do IFRO e considerando o MEMORANDO Nº
48/2019/JARU - CGAB/JARU - DG/JARU (SEI nº 0575257), resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a partir de 01/06/2019, a Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico FAELEN TAIS KOLLN, matrícula SIAPE nº 2377888, da Função de
Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do Trabalho do Campus Jaru, código FCC.

Art. 2º O Campus deverá, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da
publicação desta portaria, realizar o processo de eleição para a referida Coordenação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.208, DE 12 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
Memorando Nº Nº 70/2019/REIT - PROEX/REIT (SEI nº 0562958), resolve:

Art. 1º Designar a Professora EBTT, CHRISTIANE SILVESTRINI DE MORAIS, SIAPE
nº 1906714, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de Inclusão Social e
Produtiva (CISP/PROEX), Código FG1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 1.051, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 1019/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 7 de junho de 2019, e o Ofício n.º
194/2019/CAB/IFRR, resolve:

Art. 1.º Dispensar, a pedido, o servidor NADSON RUTH COSTA, ocupante do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula no SIAPE n.º 2150330, da
função de Coordenador do Núcleo de Educação à Distância, FG-04, subordinado à
Direção do Campus Avançado do Bonfim, a contar de 4/6/2019.

NADSON CASTRO DOS REIS

PORTARIA Nº 1.053, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 1019/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 7 de junho de 2019, e o Ofício n.º
194/2019/CAB/IFRR, resolve:

Art. 1.º Dispensar, a pedido, a servidora JULLYANDRY COUTINHO VIANA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Matrícula
SIAPE n.º 1236753, da função de Coordenadora de Extensão do Campus Avançado
Bonfim, FG-04, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Avançado Bonfim,
a contar de 3/6/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-14T00:06:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




